ПРИКАЗ                                                                            БОЕРЫК

     _______________                     г. Казань                      № _______________

Об  утверждении   Положения

о  проведении  историко-

культурного конкурса

«Тархан» 2022

  В целях создания  дополнительных условий для развития изобразительного

искусства и декоративно–прикладного творчества среди учащихся детских

художественных школ, детских школ искусств и студентов профессиональных

образовательных учреждений сферы культуры Республики Татарстан

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении историко-культурного

конкурса «Тархан» 2022.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого

заместителя министра культуры Республики Татарстан Ю.И.Адгамову.

Министр                                                                                                            И.Х.Аюпова

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МӘДӘНИЯТ МИНИСТРЛЫГЫ

Утверждено

приказом

Министерства культуры

Республики Татарстан

от _______ № _________

Положение

историко-культурного конкурса «Тархан» 2022

1. Общие положения

1.1. Историко-культурный конкурс «Тархан», сезон 2022-2023 гг. (далее –

Конкурс) проводится среди молодежи старшего школьного возраста. Конкурс

направлен на популяризацию истории России, Татарстана, истории и культуры

тюркских народов, продвижение культуры чтения, повышение интереса к историко-

культурному библиотечному наследию. Формат проведения – гуманитарный

конкурс (олимпиада) среди учащихся старшего школьного возраста, подготовка 15

программ (телеверсий) Конкурса для трансляции на телевидении и размещения в

сети интернет. Настоящее Положение устанавливает порядок организации и

проведения Конкурса, его организационно-методического обеспечения, порядок

определения победителей и призеров, их права.

1.2.  Основными целями и задачами Конкурса являются поддержание

интереса к изучению направления тюркология, экономики, культуры и истории

тюркских народов, истории России, Татарстана, пропаганда научных исторических

знаний, популяризация культуры чтения и изучения историко-культурного

библиотечного наследия среди учащихся старшего школьного возраста и студентов

средних специальных учебных заведений, выявление у школьников и/или студентов

средних специальных учебных заведений творческих способностей и интереса к

тюркско-татарской истории, создание необходимых условий для развития

талантливой молодежи.

1.3. Учредители Конкурса: Министерство культуры Республики Татарстан и

ФГАОУ ВО «Казанский (Приволжский) федеральный университет» (далее –

Университет) (Уполномоченным органом со стороны Университета является

Высшая школа международных отношений и Высшая школа исторических наук и

всемирного культурного наследия ИМО КФУ).

1.4. Организатор Конкурса – ООО «Студия «Алиен», на основании

контракта с учредителем № 130 от 23.08.2022 г.

1.5. Конкурс проводится на основе федерального государственного

образовательного стандарта и программ среднего (полного) общего образования по

комплексу предметов «гуманитарные и социальные науки», Историко-культурного

стандарта.

1.6. В Конкурсе могут принимать участие школьники 10-11 классов и/или

студенты средних образовательных учреждений всех субъектов Российской

Федерации, а также абитуриенты из стран ближнего и дальнего зарубежья.

1.7. Финансирование расходов, связанных с организацией и проведением

Конкурса, осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете Республики

Татарстан Учредителю Конкурса на проведение Конкурса на соответствующий

финансовый год.

2. Порядок проведения Конкурса

2.1. Конкурс проводится в два тура:

- 1 этап – онлайн (заочный). Включает регистрацию на сайте http://www.tarhan-

history.ru/ и онлайн-викторину. Участники, прошедшие отбор, приглашаются на 2

этап - очный.

- 2 этап – оффлайн (очный). Проходит в формате игры-телевикторины

включает 4 тура – 1/8, 1/4, 1/2 финала и финал. На каждом этапе определяются три

победителя, которые проходят в следующий этап очного тура (Приложение 1).

Личное присутствие участника обязательно.

2.2. Информационное сопровождение Конкурса осуществляется на

официальном сайте http://www.tarhan-history.ru/ и в социальной сети ВКонтакте

https://vk.com/tarhan_konkurs.

2.3. Каждый из этапов очного тура сопровождается видеозаписью, а также

ведется онлайн-трансляция с сохранением эфира, доступного по ссылке.

2.4. Каждый этап очного тура монтируется в телеверсию и   готовится к

эфиру для телевизионного канала в формате наземного эфирного вещания, в

аналоговых и цифровых сетях кабельных операторов. Трансляция на канале ТНВ,

время и даты будут сообщены оргкомитетом отдельно.

2.5. Съемки Конкурса проходят в г. Казань.

2.6. Регламенты, сценарии, сроки, время и место проведения этапов

Конкурса определяются оргкомитетом и размещаются на ресурсах Конкурса.

3. Организационно-методическое обеспечение Конкурса

3.1. Для организационно-методического обеспечения Конкурса создаются

оргкомитет, методическая комиссия и жюри.

3.2. Оргкомитет Конкурса формируется из представителей учредителей, из

организаторов и рабочей группы конкурса.

Оргкомитет Конкурса:

- определяет конкретные сроки и формы проведения Конкурса и осуществляет

его организационно-методическое обеспечение;

- формирует состав методических комиссий и жюри конкурсов;

- определяет квоты участников, победителей и призеров Конкурса;

- представляет отчет по итогам Конкурса.

3.3. Методическая комиссия Конкурса формируется из профессорско-

преподавательского состава высшей школы исторических наук и всемирного

http://www.tarhan-history.ru/
http://www.tarhan-history.ru/
https://vk.com/tarhan_konkurs

культурного наследия Института международных отношений Университета и

научной общественности. Методическая комиссия разрабатывает материалы

заданий для всех этапов Конкурса и методические рекомендации по его

проведению.

3.4. Жюри Конкурса формируется из представителей высшей школы

исторических наук и всемирного культурного наследия Института международных

отношений Университета и научной общественности. Жюри Конкурса:

- оценивает результаты конкурсов;

- определяет победителей, призеров и распределяет призовые места.

4. Порядок определения победителей и призеров Конкурса

4.1. I тур – онлайн (заочный) включает регистрацию на сайте

http://www.tarhan-history.ru/ и онлайн-тест.  Количество вопросов в тесте – 50, они

размещены на сайте http://www.tarhan-history.ru/ и станут доступны участнику после

регистрации. Срок онлайн-этапа – до 31.12.2022 г.

Один верно решенный тестовый вопрос оценивается в 1 балл. Участники,

которые правильно ответили на 60 и более % тестовых вопросов, имеют право на

участие во втором этапе. Жюри Конкурса оставляет за собой право не публиковать

результаты теста.

По результатам отборочного тура жюри Конкурса определяет 48 участников

очного тура.

4.2. II тур – оффлайн (очный) включает 4 этапа – 1/8, 1/4, 1/2 финала и финал

проходит в формате телевикторины.

Каждый этап включает три типа заданий, составленных Методической

комиссией Конкурса, каждый тип конкурсного задания имеет свои критерии оценки

(Приложение 2).

Жюри Конкурса оставляет за собой право использовать в игре

дополнительные вопросы.

4.3. Участник, прошедший в каждый следующий этап, вправе отказаться от

дальнейшего участия и обязан это сделать в письменном виде, в этом случае его

место занимает участник со следующим количеством баллов.

4.4. Присутствие участника в каждой игре очного этапе обязательно,

расходы на проезд к месту съемок, проживание и питание Участник оплачивает

самостоятельно. Организаторами эти расходы не компенсируются.  Сопровождение

несовершеннолетних участников (не достигших 18 лет) взрослыми обязательно.

Несовершеннолетнему участнику без сопровождения оргкомитет вправе отказать в

участии в очном этапе Конкурса.  Даты проведения очных этапов - период 15 января

2023 г. - 15 марта 2023г., точные даты и время оргкомитет сообщит участникам

дополнительно.

4.5. По результатам Конкурса жюри определит 1 победителя и 2 призеров

Конкурса.

http://www.tarhan-history.ru/
http://www.tarhan-history.ru/

5. Права победителей и призеров Конкурса

5.1. Победители и призеры финального этапа (очного тура) имеют право

льготного поступления на профиль «История тюркских народов» направления

«История» (шифр 46.03.01) Института международных отношений Университета на

бесплатной основе.

5.2. Установленные льготы действуют для приемной кампании 2023-2024 гг.

5.3. Дополнительные условия для льготного поступления – действующие

ЕГЭ по предметам: русский язык, история, обществознание/иностранный язык и/или

результаты внутренних вступительных испытаний по предметам: русский язык,

история, обществознание/иностранный язык.

Приложение № 2

к Положению историко-культурного

конкурса «Тархан» 2022

Форма

Комиссии историко-культурного конкурса «Тархан»

2022

_______________________________________________

фамилия, имя, отчество (последнее при наличии)

полностью)

проживающего (ей) по адресу:

_______________________________________________

(адрес регистрации указывается с почтовым индексом)

паспорт серия___________№______________________

выдан__________________________________________

_______________________________________________

             (наименование органа, выдавшего документ)

дата выдачи ____________________________________

тел.____________________________________________

e-mail  _________________________________________

Согласие на обработку персональных данных

Я, ________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) полностью)

в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О

персональных данных» даю согласие Комиссии историко-культурного конкурса

«Тархан» 2022, на обработку моих персональных данных, а именно: совершение

действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 27 июля

2006 года №152-ФЗ «О персональных данных», с целью участия в историко-

культурном конкурсе «Тархан» 2022.

Перечень моих персональных данных:

фамилия, имя, отчество (последнее- при наличии);

паспортные данные;

адрес регистрации по месту жительства;

номер телефона;

адрес электронной почты и иные данные, представляемые мной в рамках

участия в Конкурсе.

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва

в письменной форме.

«_____» ___________ 20 ___ г.            ________________ /______________________

Форма

Комиссии историко-культурного конкурса «Тархан»

2022

_______________________________________________

фамилия, имя, отчество (последнее при наличии)

полностью)

проживающего (ей) по адресу:

_______________________________________________

(адрес регистрации указывается с почтовым индексом)

паспорт серия___________№______________________

выдан__________________________________________

_______________________________________________

 (наименование органа, выдавшего документ)

дата выдачи ____________________________________

тел.____________________________________________

e-mail  _________________________________________

Согласие родителя/законного представителя на обработку персональных данных

несовершеннолетнего

Я, ________________________________________________________________,

                                                                        (ФИО родителя или законного

представителя полностью)

являясь законным представителем

_______________________________________________________________________,

(ФИО несовершеннолетнего)

приходящегося мне _____________, зарегистрированного по

адресу:_____________________________, в соответствии со ст. 9 Федерального

закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие

Комиссии историко-культурного конкурса «Тархан» 2022, даю свое согласие на

обработку персональных данных несовершеннолетнего, а именно: совершение

действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 27 июля

2006 года №152-ФЗ «О персональных данных», с целью его/ее (нужное

подчеркнуть) участия в историко-культурном конкурсе «Тархан» 2022.

Перечень моих персональных данных и данных ребенка, подопечного:

фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии);

паспортные данные;

адрес регистрации по месту жительства;

номер телефона;

адрес электронной почты и иные данные, представляемые мной в рамках

участия в Конкурсе.

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в

письменной форме.

«_____» ___________ 20 ___ г.            ________________ /______________________